
 
   

 

Area Contabile

ORIGINALE

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N. 53 del 21-06-2022

OGGETTO:

COSTITUZIONE IN GIUDIZIO DAVANTI AL GIUDICE DI PACE DI NAPOLI NORD NEL PROCEDIMENTO
PROMOSSO DAL SIG. SANTAGATA ANTONIO – AUTORIZZAZIONE A RESISTERE PER RAPPRESENTANZA IN
GIUDIZIO.

 
L’anno duemilaventidue , il giorno ventuno del mese di Giugno , alle ore 18:45 nella Sala delle adunanze
della sede comunale, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge. Presiede l'adunanza il
Sindaco dott. Nicola Affinito e sono rispettivamente presenti ed assenti i seguenti Sigg. 
 
    PRESENTI ASSENTI  
AFFINITO NICOLA Sindaco X  
MORETTI MARIO Assessore X  
BARBATO NICOLA MAURO Assessore X  
BARBATO EUFEMIA Assessore X  
MAURIELLO ELISABETTA Assessore X  

 
Presenti  4
Assenti 1
 
Con la partecipazione del Segretario Generale Avv. Carlo Della Peruta
Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i
convocati a deliberare sull'oggetto sopra indicato.

 
LA GIUNTA COMUNALE

Visti i prescritti pareri previsti dall’art. 49 della legge 18/8/2000, n. 267, che si allegano al presente atto per
formarne parte integrante e sostanziale, in merito all'argomento in oggetto indicato.

 
 

OGGETTO:  Costituzione   in   giudizio   davanti   al   giudice   di   pace   di Napoli  Nord nel procedimento
promosso dal Sig. Santagata Antonio – autorizzazione a resistere per rappresentanza in giudizio.

 

Il Responsabile del Servizio Tributi

Premesso che in data  05/05/2022 prot. Ente n. 6511, è stato notificato un atto di citazione al Giudice di
Pace di Napoli Nord promosso dal Sig. Santagata Antonio domiciliato in Gricignano di Aversa (CE)presso lo
studio dell’Avv. Emilia Santagata Via Larga n. 2, 81032 Carinaro (CE) rappresentato e difeso unitamente e



disgiuntamente all’Avv. Andrea Barbato con i quali ha citato il Comune di Carinaro, in persona del Sindaco
p.t. a comparire innanzi al Giudice di Pace di Napoli Nord all’udienza del 14/07/2022, ora di rito affinché il
Giudice adito così provveda:

- accertare e dichiarare l’esistenza di una perdita occulta non imputabile all’attore e per l’effetto annullare la
pretesa del Comune di Carinaro alla riscossione relativa alla fattura n. 672 del 11/01/2022 per il pagamento
del consumo idrico relativo al periodo 31/10/2020 – 31/10/2021;

- in subordine, dichiarare l’inadempimento contrattuale del Comune di Carinaro e disporre per l’effetto non
dovuta la prestazione e condannare al risarcimento dei danni in favore dell’attore;

-  condanni, altresì, il  convenuto al pagamento delle spese di lite in favore del procuratore anticipatario;

Ravvisata la necessità per il Comune di Carinaro di provvedere a costituirsi formalmente nel giudizio al fine
di tutelare i propri interessi;

Constatato che questo Ente non dispone al proprio interno di professionalità iscritte all’ordine forense e che,
pertanto, risulta nell’impossibilità oggettiva di tutelare i propri interessi in giudizio rendendosi necessaria il
ricorso ad un professionista esterno;

Richiamato  il  Decreto  Legislativo  n.  50/2016  con  il  quale  gli  incarichi  di  rappresentanza processuale
degli Enti sono stati qualificati come appalti di servizi ma, tuttavia, ribadendo, da parte di questa
Amministrazione Comunale, come assolutamente necessario, per ragioni di giusta tutela di questo Comune,
per ragioni di economicità ed efficienza dell'azione amministrativa, affidare l'incarico in ordine alla presente
vertenza a un legale esterno;

Visto l’albo degli avvocati per il conferimento di incarichi legali da parte del comune in esecuzione della
determina del settore amministrativo n. 487 r.g. del 12/07/2018;

 

Ritenuto quindi opportuno e necessaria affidare l’incarico della tutela dei diritti e delle ragioni dell’Ente in
relazione alla promossa procedura all’Avvocato Luigi Corsiero con studio inMaddaloni (CE) – Via S. Francesco
d’Assisi, che, interpellato si è dichiarato disposto ad accettare l’incarico con nota acquisita al prot. dell’ente
n. 7573 in data 09/06/2022 accettando il compenso per le vertenze innanzi al Giudice di Pace da
corrispondere nella misura di € 1.000,00 oltre CPA in regime forfettario, pertanto, non tenuto al versamento
dell’IVA e della ritenuta d’acconto;

Ritenuto dover demandare gli adempimenti successivi e conseguenti il presente atto deliberativo al
Responsabile del Servizio Tributi, con assegnazione al medesimo delle necessarie risorse, quantificate in € 
1.040,00 sul cap. 310 del corrente bilancio di previsione 2022-2024 e.f. 2022 che presenta la necessaria
disponibilità;

Considerato dover demandare al Sindaco la sottoscrizione e il rilascio della procura alle liti in nome e in
rappresentanza del Comune di Carinaro;

propone di deliberare

- di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del dispositivo;

- di  costituirsi in giudizio, davanti al Giudice di  Pace di  Napoli Nord, in ordine agli atti di citazione
descritto in premessa;

- di conferire formale mandato all’Avvocato  Luigi Corsiero con studio legale in Via S.Francesco d’Assisi, 118
cap 81024 – Maddaloni (CE);

- di approvare lo schema di convenzione regolante i rapporti tra questo Comune ed il precitato
avvocato;

- di autorizzare il Sindaco p.t. a costituirsi in giudizio in ordine alla vertenza in oggetto in nome e per conto
del Comune di Carinaro e a conferire procura alle liti nei confronti del succitato legale;

-di demandare gli adempimenti successivi e conseguenti il presente atto deliberativo al Responsabile del
Servizio Tributi, con assegnazione al medesimo delle necessarie risorse, quantificate in € 1.040,00 sul cap.
310 del  Bilancio  di Previsione  2022/2024 Esercizio Finanziario 2022;

-di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.



Lgs. n. 267/2000.

 

Il Responsabile del Servizio – Marsilio Maria

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

LA GIUNTA COMUNALE

 

Vista la suesposta proposta di deliberazione;

Dato  atto  che  su  tale  proposta  di  deliberazione  sono  stati    acquisiti i pareri favorevoli, del Responsabile
del Servizio, in ordine alla regolarità tecnica, del Responsabile del Servizio  Finanziario, in  ordine  alla 
regolarità contabile, ai  sensi dell’art.49, I comma, del D.lgs n.267/2000;

Ad unanimità di voti legalmente resi ed accertati;

DELIBERA

Di approvare la proposta di deliberazione innanzi trascritta, il cui testo si intende qui integralmente
riportato.

Con separata votazione, a voti unanimi, la presente deliberazione è dichiarata immediatamente   esecutiva  
ai   sensi   dell'articolo   134,   comma   4,   del   decreto legislativo 18  agosto  2000, n. 267

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Comune di Carinaro
PROVINCIA DI CASERTA

SERVIZIO : Area Contabile 
Ufficio :   RAGIONERIA

 

 

PROPOSTA DI GIUNTA

N. 78 DEL 09-06-2022

 

Oggetto: COSTITUZIONE IN GIUDIZIO DAVANTI AL GIUDICE DI PACE DI NAPOLI NORD NEL
PROCEDIMENTO PROMOSSO DAL SIG. SANTAGATA ANTONIO – AUTORIZZAZIONE A
RESISTERE PER RAPPRESENTANZA IN GIUDIZIO.

 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del T.U. sull’ordinamento degli enti locali approvato con d.lgs. 18 agosto
2000, n. 267, si esprime Favorevole in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa della proposta di
deliberazione indicata in oggetto.
 

Carinaro, Lì 10-06-2022
Il Responsabile del Settore

  MARIA MARSILIO

x l'originale   

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

  
x la copia



  
La firma autografa è sostituita da indicazione a stampa dei soggetti responsabili ai sensi del D.Lgs 12/02/93, n.
39, art. 3, c.2. L’originale del documento informatico è stato prodotto e conservato dall’Amministrazione
secondo le regole tecniche previste dal D. lgs. 82/2005.

 
 

 

 

 

 Comune di Carinaro
PROVINCIA DI CASERTA

SERVIZIO : Area Contabile 
Ufficio :   RAGIONERIA

 

 

DELIBERA DI GIUNTA

PROPOSTA N. 78 DEL 09-06-2022

 

 

Oggetto: COSTITUZIONE IN GIUDIZIO DAVANTI AL GIUDICE DI PACE DI NAPOLI NORD NEL
PROCEDIMENTO PROMOSSO DAL SIG. SANTAGATA ANTONIO – AUTORIZZAZIONE A
RESISTERE PER RAPPRESENTANZA IN GIUDIZIO.

 
PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE

 
Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del T.U. sull’ordinamento degli enti locali approvato con d.lgs. 18 agosto
2000, n. 267, si esprime Parere Favorevole in ordine alla regolarità CONTABILE della proposta di
deliberazione indicata in oggetto.
 

Carinaro, Lì 10-06-2022
Il Responsabile del Settore

  MARIA MARSILIO

x l'originale

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



  
x la copia

  
La firma autografa è sostituita da indicazione a stampa dei soggetti responsabili ai sensi del D.Lgs 12/02/93, n. 39, art.
3, c.2. L’originale del documento informatico è stato prodotto e conservato dall’Amministrazione secondo le regole
tecniche previste dal D. lgs. 82/2005.

 

 
Del che si è redatto il presente verbale

Il Sindaco
Dott. Nicola Affinito

    Il Segretario Generale
Dott. Carlo Della Peruta

 
 

 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs.n.82/2005 e ss.mm.ii.


